
 1 

C o p i a  

COMUNE DI CANNA 
 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.  13 

 
OGGETTO: 

Approvazione nota di variazione al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 comprensivo del Programma 
triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l'Elenco annuale dei 
lavori pubblici 2020.      

 
L’anno duemilaventi, il giorno dodici del mese di settembre, con inizio alle ore diciotto 

e minuti ventitre, e seguenti, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio 
Comunale, regolarmente convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, in 
adunanza pubblica, in Prima convocazione, in Canna , Via N. Green, n. 8, sede del Comune.   

 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STIGLIANO Paolo - Sindaco  Sì 

2. GIACOBINO Elisa - Vice Sindaco  Sì 

3. CORRADO Claudio Damiano - Consigliere  Sì 

4. BUONGIORNO Giorgio - Presidente  Sì 

5. BATTAFARANO Filomena - Consigliere  No 

6. PITRELLI Vito Nicola - Consigliere  Sì 

7. CARUSO Renato - Assessore  Sì 

8. BONGIORNO Francesco - Consigliere  No 

9. PANARACE Giovanna - Consigliere  No 

10. BUONGIORNO Carmela - Consigliere  No 

11. TRUNCELLITO Maria - Consigliere  No 

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri: 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Carmela LIGUORI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
 
Riscontrato la validità della seduta, dal numero degli intervenuti, il Presidente Giorgio 

BUONGIORNO dichiara aperta la riunione ed invita il Consiglio a procedere alla trattazione 
dell’argomento in oggetto posto al n. 2  dell’ordine del giorno. 



 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che la Legge 31-12-2009 n, 196 e s.m.i. dedica alla programmazione degli 

obiettivi di finanza pubblica il titolo terzo e prevede che tutte le amministrazioni pubbliche 

devono conformare l'impostazione delle previsioni di entrata e dì spesa al metodo della 

programmazione; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che ha disciplinato con l'allegato 4/1 il "Principio 
contabile applicato delia programmazione"; 

RICHIAMATO l'art. 151 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), modificato dal D.Lgs. 

n. 126/2014 in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al princìpio dì 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 

sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i prìncipi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 

Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza dì motivate esigenze"; 

CONSIDERATO che il comma 1 dell’art. 151 del TUEL DLgs 267/2000 fissa al 31 

dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno successivo, che il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è 

stato inizialmente differito al 30 aprile 2020 dal DECRETO 28 febbraio 2020 del Ministero 

dell'Interno (GU Serie Generale n.50 del 28-02-2020), poi al 31 luglio 2020 dall'art. 107. 

comma 2 del D.L. 17/03/2020 n.18,  infine al 30 settembre 2020 dalla legge di 

conversione del d.l. 34/2020 c.d. Decreto Rilancio. 

CONSIDERATO che il comma 1 dell’art. 151 del TUEL DLgs 267/2000 fissa al 31 

dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno successivo, che il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è 

stato inizialmente differito al 30 aprile 2020 dal DECRETO 28 febbraio 2020 del Ministero 

dell'Interno (GU Serie Generale n.50 del 28-02-2020), poi al 31 luglio 2020 dall'art. 107. 

comma 2 del D.L. 17/03/2020 n.18,  infine al 30 settembre 2020 dalla legge di 

conversione del d.l. 34/2020 c.d. Decreto Rilancio. 
 

Dato atto che il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’Elenco annuale dei 

lavori pubblici 2020 sono ricompresi nella Nota di aggiornamento del DUP 2020-2022;  

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 11/12/2019 e del Consiglio 

Comunale n. 23 del 27/12/2019 con cui si è approvato il DUP per gli anni 2020/2022; 

 RICHIAMATO il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.4 del 21/01/1999; 

RITENUTO di procedere con l'approvazione della nota di variazione al D.U.P. 2020-2022 

quale documento di programmazione dell'attività dell'Ente; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

 



 3 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisore, ai sensi dell’art.239, comma 1, 

lettera b), del d.Lgs.n.267/200  

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile per quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e nei termini di legge, 

 

DELIBERA 

1 - Di approvare per quanto di propria competenza, la nota di variazione al Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 comprensivo del Programma triennale delle opere 
pubbliche 2020-2022 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2020 , 

2 - Di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune - Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci; 

3- Di prendere atto dei pareri favorevoli resi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi. 

4- Di dichiarare, la presente Deliberazione, con successiva favorevole unanime votazione,  
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 , comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
***** ***** ***** 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 

267, si esprime, in ordine alla Regolarità Tecnica, parere Favorevole e si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

 

***** ***** ***** 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 267, si esprime, in ordine alla 

Regolarità Contabile, parere Favorevole. 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                               D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 



 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to :  Giorgio BUONGIORNO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : D.ssa Carmela LIGUORI 

_________________________________ 
 

 
COMUNICAZIONE E TRASMISSIONE 

Copia conforme all’originale della presente delibera viene: 
 

- trasmessa alla Prefettura di Cosenza con nota n.       del 
_________________________. 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: D.ssa Carmela LIGUORI 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. 0185 del Registro Pubblicazioni 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo e visti gli atti 
d’Ufficio, 

CERTIFICA 
che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08-ott-2020 al 23-ott-2020. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Francesco Nicola LE ROSE 

Il Segretario Comunale 
F.to: D.ssa Carmela LIGUORI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 12-set-2020 
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Lì, 08-ott-2020 Il Segretario Comunale 
D.ssa Carmela LIGUORI 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Canna, lì 08-ott-2020 
 

Il Segretario Comunale 

D.ssa Carmela LIGUORI 
 

 

Copia conforme all’originale della presente deliberazione viene trasmessa al responsabile del  

Segretario Comunale 

Data _________________ Firma _________________________________ 
 

 

 


